
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 1 

11. 8. 2023 

 

Odhad sklizně vybraných zemědělských plodin 
v Libereckém kraji k 15. 7. 2023 
Na základě druhého letošního odhadu sklizní k 15. červenci se v Libereckém kraji očekává 
úroda základních obilovin ve výši 100 824 tun. Ve srovnání se skutečností roku 2022 je 
o 8,5 % nižší.  

Podle zpřesněných odhadů se v Libereckém kraji očekává sklizeň základních obilovin 
(tj. vč. tritikale, bez kukuřice na zrno a ostatních obilovin) ve výši 100 824 tun při průměrném 
výnosu 5,45 t/ha. Ve srovnání s odhadem z 10. 6. 2023 se produkce zvýšila o 2 248 tun (+2,3 %), 
ve srovnání s loňskou sklizní je však předpokládaná produkce základních obilovin zatím nižší 
o 9 407 tun (-8,5 %). Hektarový výnos z 15. 7. 2023 je pak o 0,12 tun vyšší než při odhadu 
z 10. 6. 2023, oproti skutečnosti z roku 2022 se však o 0,23 tun snížil.  

 

U pšenice se zatím počítá s produkcí ve výši 65 109 tun, tedy o 2 971 tun (-4,4 %) méně než 
činila sklizeň v roce 2022. Nižší úroda by měla být zaznamenána také v případě obou druhů 
pšenice, tj. pšenice ozimé (-1 956 tun, -3,1 %) i pšenice jarní (-1 202 tun, -28,1 %). Ve srovnání 
s rokem 2022 se očekává také menší produkce ječmene (-4 763 tun, -19,0 %) a jeho sklizeň by 
tak měla dosáhnout 20 329 tun. Na uvedeném poklesu se podílí jak ječmen ozimý (-1 108 tun, 
tj. -8,1 %), tak ječmen jarní (-3 655 tun, -31,8 %). O 25,5 % méně by se mělo urodit také tritikale, 
tj. podle odhadu 5 978 tun. Vyšší sklizeň by naopak mohla být zaznamenána v případě žita 
a ovsa. Sklizeň žita je odhadovaná na 5 026 tun (+7,7 %) a ovsa na 4 383 tun (+0,3 %). V případě 
všech uvedených plodin se však očekává meziročně nižší hektarový výnos. Nejvýraznější propad 
je patrný u pšenice jarní (-0,69 tun).  

 0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

2011 2012 2013 2014 2 015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 1.
odhad
2023

2.
odhad
2023

tu
ny

Sklizeň vybraných plodin v Libereckém kraji

Pšenice Ječmen Řepka



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 2 

V případě úrody řepky je oproti výsledkům z roku 2022 odhadován nižší výnos, a to ve výši  
3,18 tun/ha (-5,3 %). Její celková sklizeň by však měla být vyšší  o 803 tun (+4,6 %) a měla by 
představovat 18 207 tun. 

 

 

Další informace naleznete v publikaci Odhady sklizně – operativní zpráva – k 15. 7. 2023 

 
 

Kontakt: 

Hana Koťátková 

Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Oddělení informačních služeb 

Tel.: 485 238 811 

E-mail: infoservislbc@czso.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

1

2

3

4

5

6

7

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 1.
odhad
2023

1.
odhad
2023

tu
ny

/h
a

Hektarové výnosy vybraných plodin v Libereckém kraji

Pšenice Ječmen Řepka



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.liberec.czso.cz  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@czso.cz 3 

Přílohy:  

 

 
 

skutečnost 
2022

odhad 
červenec

2023
rozdíl 

index
(%)

skutečnost 
2022

odhad 
červenec

2023
rozdíl

index
(%)

Základní obiloviny 5,68 5,45 -0,23 95,9 110 232 100 824 -9 407 91,5

v tom:

pšenice celkem1) 5,99 5,83 -0,17 97,2 68 080 65 109 -2 971 95,6

pšenice setá ozimá 6,11 5,97 -0,14 97,7 63 795 61 839 -1 956 96,9

pšenice setá jarní 4,67 3,97 -0,69 85,1 4 285 3 083 -1 202 71,9

ječmen celkem 5,64 5,43 -0,21 96,3 25 092 20 329 -4 763 81,0

ječmen ozimý 6,10 5,99 -0,10 98,3 13 597 12 490 -1 108 91,9

ječmen jarní 5,18 4,72 -0,46 91,1 11 494 7 839 -3 655 68,2

žito 5,45 4,93 -0,52 90,4 4 666 5 026 360 107,7

oves 3,75 3,42 -0,33 91,1 4 368 4 383 15 100,3

tritikale 5,09 4,66 -0,43 91,5 8 026 5 978 -2 049 74,5

Řepka 3,35 3,18 -0,18 94,7 17 404 18 207 803 104,6

1) pšenice celkem včetně pšenice tvrdé

Odhad výnosů a sklizně zemědělských plodin v Libereckém kraji k 15. 7. 2023

Hektarový výnos 
(t/ha)

Sklizeň 
(tuny)


